
Quarta-feira  |||  02 de Junho de 2021Publicação oficial Edição 3656
1A

 * Não pode ser vendido separadamente  
    Suplemento integrante da edição 3656 do Jornal Correio do Povo do Paraná

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL 
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95 
RUA EXPEDICIONÁRIO JOÃO MARIA, 1020 – CENTRO – 85.301-410  
ATO DE AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 054/2021 – PMLS 
Objeto: Contratação de empresa para realização de serviço continuado de coleta 
e transporte de resíduos sólido urbano, não reciclável e não tóxico, oriundos do 
município de laranjeiras do sul. 
Tipo de Licitação: Menor Preço por Item. 
Abertura dos Envelopes: inicia-se às 08h15min do dia 18/06/2021. 
A Pregoeira informa que a licitação ocorrerá no seguinte endereço: Rua 
Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410. 
Informações Sobre Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos estarão 
disponíveis no site do município. 
Laranjeiras do Sul-PR, 31 de maio de 2021. 
 
Maria Terezinha Snoz 
Pregoeira 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Exp. João Maria 1020 – Centro – CEP: 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 

Gabinete do Prefeito Municipal 
 
 
 

    PORTARIA N.º 123/2021 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO 
SUL-PR, usando da competência que lhe confere o 
Artigo 65, Inciso VI da Lei Orgânica do Município; 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ 
PERMANENTE, de acordo com o Artigo 40, § 1.º, I da Constituição Federal c/c 
art 6.º-A da EC 41/03 – Emenda 70/2012, à Servidora Pública Municipal Estatutária 
a Sr.ª CARMEM PASTORI, Portadora da Cédula de Identidade RG n.º 6.482.075-3-
PR, inscrita no CPF/MF sob o n.º 940.770.969-87, AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS, Nível (A-06), do Quadro de Pessoal desta Municipalidade com os 
Proventos mensais de 940,17 (Novecentos e quarenta reais e dezessete centavos) a 
contar desta data, sendo-lhe garantido o direito constitucional do recebimento de um 
Salário Mínimo Nacional. 
 
 

    Gabinete do Sr Prefeito Municipal de Laranjeiras do 
Sul-PR, 01 de Junho de 2021. 
 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Gilson Ferreira Cella 
Diretor Presidente do IPSPMLS 

  
 

Município de Virmond 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000. 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122 

http://www.virmond.pr.gov.br 
 

===============GABINETE DO PREFEITO================== 
 
 

PORTARIA 057/2021. 

SUMULA: Concede Férias aos Servidores 
Públicos Municipais.  

 
 O Prefeito do Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente o previsto no artigo 79 do Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais, 

  
RESOLVE 

 
Artigo 1º. – Conceder férias a seguinte servidora pública nos períodos especificados a 
seguir: 

 SERVIDOR (A) DATA FÉRIAS DIAS 
1.  ROZECLEIA DOMBROSKI CUSTODIO 07/06 à 06/07/2021 30 

 
 
Artigo 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, em 01 de junho de 2021. 
 

 

 

 

NEIMAR GRANOSKI 

Prefeito Municipal 

 
 

  
 

Município de Virmond 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000. 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122 

http://www.virmond.pr.gov.br 
 

===============GABINETE DO PREFEITO================== 
 

 

PORTARIA 058/2021 

 

O Prefeitodo Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais. 

RESOLVE 

 
 
Artigo 1.º Conceder “Gratificação por encargos especiais”, nos termos do artigo 32, 
inciso II, da Lei 124/2012 – Virmond – PR, de 3,8% sobre o salário base, á servidora 
pública Efetiva no cargo de Fisioterapeuta, NOELI RIBEIRO DO NASCIMENTO 
portador do RG 6.305.968-4 e CPF 913.371.609-97. 
 
Parágrafo Único – A presente gratificação destina-se a remunerar a servidora pela 
prestação de serviços na modalidade de atendimento domiciliar nos pacientes 
positivados para o COVID – 19, bem como para os pacientes que ficaram com seqüelas 
da doença, ficando excluído o direito ao adicional por horas extras. 
 
 
 
Artigo 2.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeito ao dia 
01/06/2021. 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, Estado do Paraná, em 01 de junho  de 

2021. 

 

 

NEIMAR GRANOSKI 

Prefeito Municipal 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND 

Estado do Paraná 
Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000 

CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122    
http://www.virmond.pr.gov.br 

==================GABINETE DO PREFEITO==================== 

 
 

DECRETO Nº 094/2021 
 
 

SÚMULA: Declara o avanço vertical 
conforme Lei 259/2016. 

 

O Prefeito do município de Virmond, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
legais, e 

Considerando o disposto no § 1º, artigo 25º da Lei Municipal nº 259, de 28 de 
junho de 2016. 

DECRETA: 

Art. 1º Fica declarado o Avanço Vertical previsto no artigo 25, § 1ºda Lei 
Municipal nº 259/2016, e 28 de junho de 2016, conforme apresentação de escolaridade. 

NOME NÍVEL/CLASSE 
ANTERIOR 

NIVEL/CLASSE COM 
APRESENTAÇAO DE 

ESCOLARIDADE 
DAMIÃO JOSÉ DA SIL VA D - 07 F - 07 

 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, 01 de junho de 2021. 
 
 
 
 

NEIMAR GRANOSKI 
Prefeito Municipal 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

  
AAVVIISSOO  DDEE  LLIICC IITTAAÇÇ ÃÃOO  

PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICC OO   ((SSRRPP))   NN.. ºº   2233//22002211--PPMMVV  
SSIISSTTEEMMAA  DDEE  RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇ OOSS  

EEXXCC LLUU SSIIVVOO  PPAARRAA  AATTEENNDDIIMMEENNTTOO  AA  LLEEII   112233//22000066  
 

O Município de Virmond, Estado do Paraná, através de sua Pregoeira,  com base 
na Lei Federal n.º  8666/93, Lei Federal nº 10.520/02, Decreto Federal nº 
10.024/2019, Lei Complementar n.º  123/2006, torna público que fará realizar -
se ÀS 0099HH0000MMIINN  DDOO  DDIIAA  1188  DDEE  JJ UU NNHHOO   DDEE  22002211,,  na sede da Prefeitura Municipal,  
a licitação modalidade PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICC OO  NN.. ºº   2233//22002211--PPMMVV, cujo objeto é o 
RReeggiisstt rroo  ddee  PPrreeççooss   ppaarraa  aa  aaqquuiiss iiççããoo  cceessttaass   bbááss iiccaa,,   ccoomm  ffuullccrroo  nnaa  pprreevviissããoo  ddaa  
LLeeii   MMuunniicciippaall   nnºº ..   220066//22001144 ..   
LLIIMMIITTEE   AACCOOLLHHIIMMEE NN TTOO  DDAASS  PPRROOPPOOSSTTAASS  CCOOMMEE RRCCIIAAIISS ::   
Dia  18/06/2021 às 08:30 (oito horas e trinta  minutos) .  
IINN ÍÍCCIIOO  DDAA  AANN ÁÁLLIISSEE   DDAASS  PPRROOPPOOSSTTAASS  CCOOMMEE RRCCIIAAIISS ::   
Dia  18/06/2021 às 08:31 (oito horas e trinta  e um minutos) .  
FFIIMM  DDAA  AANN ÁÁLLIISSEE   DDAASS  PPRROOPPOOSSTTAASS  CCOOMMEE RRCCIIAAIISS ::   
Dia  18/06/2021 às 08:59 (oito horas e c inqüenta  e nove minutos) .  
AABBEE RRTTUURRAA  DDAA  SSEE SSSSÃÃOO  DDOO  PPRREE GGÃÃOO  EE LLEE TTRRÔÔNN IICCOO::   
Dia  18/06/2021 às 09:00 (nove horas) .  
LOCAL:  wwwwww.. ll ii cc ii tt aa nneett .. ccoomm.. bbrr .  

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).  
A íntegra do edital poderá ser obtida através do site <wwwwww.. ll iicciittaanneett .. ccoomm.. bbrr> 
ou endereço eletrônico: http://virmond.pr.gov.br ,  ou na sede da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VIRMOND, situada na AV. XV de Novembro, 608, centro –  
Virmond/PR, CEP nº 85390-000, em dias úteis,  de segunda a sexta -feira,  das 
07:30hs às 17:00hs ou através do e -mail:  licitacaovirmond@hotmail.com.  
 

VVIIRRMMOONNDD,,   0011  DDEE  JJ UU NNHHOO  DDEE  22002211..   

  

  

EELLAAIINNEE  LLOOPP EESS   MMUU SSIIKK AA  

PPRREEGGOOEEIIRRAA  

  
  
  
  

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 02/2021-PMV 
  Regência: Lei 8.666/93 e suas alterações 

 

A Prefeitura Municipal de Virmond, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, 

Senhor Neimar Granoski, tendo em vista o disposto na Lei 8666/93 e suas posteriores 

alterações, torna público que fará realizar-se às 09h00min do dia 09 de julho de 2021, na 

sede da Prefeitura Municipal, sito á AV. XV de Novembro, 608 no Departamento de Licitações, a 

licitação modalidade Concorrência Pública, destinada à “OCUPAÇÃO DE BARRACÃO 
INDUSTRIAL PARA GERAÇÃO DE RENDA, VISANDO INCENTIVAR O FOMENTO À 
INSTALAÇÃO DE MICROS, PEQUENAS E MÉDIAS EMPRESAS NO MUNICÍPIO DE 
VIRMOND/PR”, de acordo com o que se encontra definido na especificação e condições 

estabelecidas neste Edital e seus anexos, cuja direção e julgamento serão realizados por sua 

Comissão de Licitação, instituída pelo Decreto nº. 01/2021, de 05 de janeiro de 2021, em 

conformidade com o disposto na Lei Federal nº. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, alterações 

posteriores e demais legislações pertinentes. 

O edital e seus anexos deverão ser retirados no site do Município de Virmond/PR ou 

solicitados através do e-mail: licitacaovirmond@hotmail.com. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal  
Virmond/PR, 01 de junho de 2021. 

 
 

 

Neimar Granoski 
Prefeito Municipal 

 

 
 

  
  
  
  

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

  
EE XXTTRRAATTOO  DDEE   AATTAA  DDEE   RREE GGIISSTTRROO  DDEE   PPRREE ÇÇOOSS    
PPRREEGGÃÃOO  PPRREESSEENNCCIIAALL  nnºº ..   1166//22002211--PPMMVV  

OOBBJJ EETTOO::   RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  VVIISSAANNDDOO  ÀÀ  CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  DDEE  
EEMMPPRREESSAA  EESSPPEECCIIAALLIIZZAADDAA  EEMM  PPRREESSTTAAÇÇÃÃOO  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDEE  
MMAANNUUTTEENNÇÇÃÃOO  PPRREEVVEENNTTIIVVAA,,   CCOORRRREETTIIVVAA  EE  PPEERRIIÓÓDDIICCAA  EEMM  
CCAAMMIINNHHÃÃOO  EE  EEQQUUIIPPAAMMEENNTTOOSS  RROODDOOVVIIÁÁRRIIOOSS ..   
  
ÓÓRRGGÃÃOO  GGEERREENNCC IIAADDOORR::   MMUU NNIICC ÍÍPP IIOO  DDEE  VVIIRRMMOONNDD, Estado do Paraná, inscrito no 
CNPJ nº.  95.587.622/0001-74, com endereço à Av. XV de Novembro, 608, 
Centro, Virmond, PR, neste ato representado pel o Prefeito Municipal Sr.  
NNEEIIMMAARR  GGRRAANNOOSSKK II ,  portador de cédula de identidade n.º  4.652.899 -9 SSP/PR e 
CPF/MF n.º  777.826.319-04. 
  
AATTAA  NNºº ..   5566--2211  
DDEE TT EE NN TT OO RR AA   DD AA   AATT AA: DDEELLCCIIRR  AAPPAARREECCIIDDAA  BBEELLTTEERR  EEPPPP, com sede na Rua 
Marechal Candido Rondon, nº. 2358, Centro, na Cidade de Laranjeiras do Sul, 
CEP: 85.301-060 e inscrita no CNPJ sob nº. 02.913.264/0001 -61, representada pela 
Sra. Delcir Aparecida Belter, portadora da Carteira de Identidade RG nº. 72531990 
e CPF/MF sob o n.º 88103404934 . 
Preços registrados:  

Lote 001 - lote 001 

DESCRIÇÃO DO LOTE 

%  
DESCONTO 

MÃO DE 
OBRA 

% 
DESCONTO 

PEÇAS 

VALOR TOTAL 
DO LOTE 

 
001 18401   PA CARREGADEIRA 924 K UM 1,00 65% 44,5% 

55.000,00 

]Lote 002 - lote 002  

001 18402   MOTONIVELADORA 140G UN 1,00 65% 44,8% 38.000,00 

Lote 009 - Lote 009  

001 
18409   CAMINHAO BASCUNLANTE 
PLACA BCG-3102 UN 1,00 65% 44,2% 

35.000,00 

Lote 010 - Lote 010  

001 
18410   CAMINHAO BASCULANTE 
PLACA GRA-4587 UN 1,00 65% 44% 

10.000,00 

V A L O R   T O T A L : 138.000,00  

AATTAA  NNºº ..   5577--2211  
DDEETTEENNTTOORR AA  DDAA  AATTAA: IINNDDYY  CCOOMMEERRCC IIOO  DDEE  AAUU TTOO  PPEEÇÇ AASS   LLTTDDAA, com sede na Rua 
Capitão Antonio Joaquim de Camargo, nº 1303, bairro centro, Laranjeiras do 
Sul/PR, CEP 85.301-230 e inscrita no CNPJ sob nº.  00.824.499/0001 -51, 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

representada pelo Sr.  GGIILLSSOONN  PPEEDDRROO  PPAASSSSAARRIINN, portador da Carteira de 
Identidade RG nº.  4.536.003-2 SSP/PR e CPF/MF sob o n.º  706.267.589 -04. 
Preços registrados:  

Lote 003 - lote 003 

DESCRIÇÃO DO LOTE 

%  
DESCONTO 

MÃO DE 
OBRA 

% 
DESCONTO 

PEÇAS 

VALOR TOTAL 
DO LOTE 

 
001 18403   MOTONIVELADORA 120K UM 1,00 74% 35,9% 

45.000,00 

Lote 005 - lote 005  

001 18405   RETROESCAVADEIRA 580L UN 1,00 74% 35,4% 25.000,00 

Lote 008 - Lote 008  

001 
18408   CAMINHAO BASCULANTE 
PLACA AMM-4484PLACA BCG-3102 UN 1,00 74% 35,9% 

30.000,00 

V A L O R   T O T A L : 100.000,00  

AATTAA  NNºº ..   5588--2211  
DDEETTEENNTTOORR AA  DDAA  AATTAA: ZZ11  IINNDDUUSSTTRRIIAA   EE  CCOOMMEERRCCIIOO   DDEE  PPEEÇÇAASS  EEIIRREELLII ,  com 
sede na Rua das canelas,  s/n, bairro Cristo Rei,  chopinzinho /PR, CEP 85.560-
00 e inscrita no CNPJ sob nº.  09.436.050/0001-90, representada pela  Sra.  
FFRRAANNCC IIEELLII   AAPP AARREECC IIDDAA  ZZAANNEELLAATTOO  ZZEENNII ,  portadora da Carteira de Identidade RG 
nº.  8.699.023-7 SSP/PR e CPF/MF sob o n.º  046.718.369-47. 
Preços registrados:  

Lote 004 - lote 004 

DESCRIÇÃO DO LOTE 

%  
DESCONTO 

MÃO DE 
OBRA 

% 
DESCONTO 

PEÇAS 

VALOR TOTAL 
DO LOTE 

 
001 18404   ESCAVADEIRA 312D UM 1,00 61,9% 48% 

48.000,00 

Lote 006 - lote 006  

001 18406   ROLO COMPACTADOR VAP55 UN 1,00 61,9% 48,1% 28.000,00 

Lote 007 - Lote 007  

001 
18407   ROLO COMPACTADOR ASC 
110PLACA AMM-4484PLACA BCG-3102 UN 1,00 61,9% 48,1% 

48.000,00 

V A L O R   T O T A L : 124.000,00  

Data da ata:  26 de maio de 2021. 
Vigência da ata:  12 meses.  
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  
 
 
 
 
 
 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

 
 
 

  
EE XXTTRRAATTOO  DDEE   AATTAA  DDEE   RREE GGIISSTTRROO  DDEE   PPRREE ÇÇOOSS    
PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  nnºº ..   1188//22002211--PPMMVV  

OOBBJJ EETTOO::   RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  VVIISSAANNDDOO  ÀÀ  FFUUTTUURRAA  EE  EEVVEENNTTUUAALL  
CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDEE  RREECCAAPPAAGGEEMM  EE  VVUULLCCAANNIIZZAAÇÇÃÃOO  DDEE  
PPNNEEUUSS..   
  
ÓÓRRGGÃÃOO  GGEERREENNCC IIAADDOORR::   MMUU NNIICC ÍÍPP IIOO  DDEE  VVIIRRMMOONNDD, Estado do Paraná, inscrito no 
CNPJ nº.  95.587.622/0001-74, com endereço à Av. XV de Novembro, 608, 
Centro, Virmond, PR, neste ato representado pel o Prefeito Municipal Sr.  
NNEEIIMMAARR  GGRRAANNOOSSKK II ,  portador de cédula de identidade n.º  4.652.899 -9 SSP/PR e 
CPF/MF n.º  777.826.319-04. 
  
AATTAA  NNºº ..   5599--2211  
DDeetteennttoorraa  ddaa  AAttaa::   DDEENNIIPPOOTTTTII   &&  DDEENNIIPPOOTTTTII   CCOOMMEERRCCIIOO  EE  
RREECCAAUUCCHHUUTTAAGGEEMM  DDEE  PPNNEEUUSS  LLTTDDAA , com sede na Rua Francisca Pereira 
Silva,  745, Presidente Venceslau/SP, CEP 19.400-000 e inscrita no CNPJ sob 
nº.  03.050.725/0001-82, representada pelo Sr .  Carlos Afonso Denipotti Junior,  
portador da Carteira de Identidade RG nº.  32.504.524-0 SSP/SP e CPF/MF sob 
o n.º  345.092.648-95. 
Preços registrados:  

Lote 001 - Lote 001 

ITEM SERVIÇO MEDIDA QUANT. VALOR UNI. VALOR T. 

009 17954   SERVIÇOS DE RECAPAGEM PNEU 19,5L/24 16 LONAS UN 6,00 2.060,00 12.360,00 

013 
17965   SERVIÇOS DE RECAPAGEM PNEU 275/80/R22,5 BORRACHUDO 
RADIAL UN 24,00 590,00 14.160,00 

014 17966   SERVIÇOS DE RECAPAGEM PNEU 275/80/R22,5 LISO RADIAL UN 12,00 575,00 6.900,00 

023 17975   SERVIÇOS DE VULCANIZAÇÃO PNEU 19,5L/24 UN 12,00 330,00 3.960,00 

024 17978   SERVIÇOS DE VULCANIZAÇÃO PNEU 275/80/22,5 UN 12,00 215,00 2.580,00 

V A L O R   T O T A L : 39.960,00 

AATTAA  NNºº ..   6600--2211  
DDeetteennttoorraa  ddaa  AAttaa::   IIMMPPEERRIIOO  PPNNEEUUSS  EE  RREECCAAPPAAGGEENNSS  LLTTDDAA , com sede na 
Rua Jorge Alves Ribeiro, 1750 , Imóvel Morro Alto,  Guarapuava/PR, CEP 
85.3055-040 e inscrita no CNPJ sob nº.  36.445.798/0001-22, representada pela 
Sra.  Fabiane Aparecida Szychta Tyski ,  portadora da Carteira de Identidade RG 
nº.  7.336.603-8  SSP/PR e CPF/MF sob o n.º  006.103.249-26. 
Preços registrados:  

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

Lote 001 - Lote 001 

ITEM SERVIÇO MEDIDA QUANT. VALOR UNI. VALOR T. 

001 17961   SERVIÇOS DE RECAPAGEM PNEU 1000XR20 BORRACHUDO RADIAL UN 36,00 335,00 12.060,00 

002 17962   SERVIÇOS DE RECAPAGEM PNEU 1000XR20 LISO RADIAL UN 18,00 360,00 6.480,00 

003 17969   SERVIÇOS DE RECAPAGEM PNEU 1100XR22 RADIAL UN 6,00 420,00 2.520,00 

004 17958   SERVIÇOS DE RECAPAGEM PNEU 12/16,5 12 LONAS UN 6,00 470,00 2.820,00 

005 17960   SERVIÇOS DE RECAPAGEM PNEU 14,9/28 12 LONAS UN 6,00 1.140,00 6.840,00 

007 17956   SERVIÇOS DE RECAPAGEM PNEU 1400/24 16 LONAS UN 18,00 800,00 14.400,00 

010 17967   SERVIÇOS DE RECAPAGEM PNEU 215/75/R17,5 BORRACHUDO RADIAL UN 36,00 390,00 14.040,00 

011 17968   SERVIÇOS DE RECAPAGEM PNEU 215/75/R17,5 LISO RADIAL UN 18,00 407,00 7.326,00 

017 17964   SERVIÇOS DE RECAPAGEM PNEU 9000XR20 BORRACHUDO RADIAL UN 12,00 527,00 6.324,00 

018 17963   SERVIÇOS DE RECAPAGEM PNEU 900XR20 LISO RADIAL UN 6,00 470,00 2.820,00 

019 17976   SERVIÇOS DE VULCANIZAÇÃO PNEU 1000X20 UN 12,00 155,00 1.860,00 

020 17973   SERVIÇOS DE VULCANIZAÇÃO PNEU 14/17,5 UN 12,00 400,00 4.800,00 

025 17979   SERVIÇOS DE VULCANIZAÇÃO PNEU 295/80/22,5 UN 12,00 200,00 2.400,00 

026 17977   SERVIÇOS DE VULCANIZAÇÃO PNEU 900X20 UN 12,00 177,00 2.124,00 

V A L O R   T O T A L : 86.814,00 

AATTAA  NNºº ..   6611--2211  
DDeetteennttoorraa  ddaa  AAttaa::   IINNDDUUSSTTRRIIAA  EE  CCOOMMEERRCCIIOO  MMUUTT  PPNNEEUUSS  LLTTDDAA  --   EEPPPP, 
com sede na Rua Pedro Bentivoglio Filho, 30, Parque Industrial ,  
Andradina/SP, CEP 19.902-170 e inscrita no CNPJ sob nº.  58.619.644/0001-42, 
representada pelo Sr .  Marcio Antonio Tozzi,  portador  da Carteira de 
Identidade RG nº.  18.506.183  SSP/SP e CPF/MF sob o n.º  085.220.168-01. 
Preços registrados:  

Lote 001  

ITEM SERVIÇO MEDIDA QUANT. VALOR UNI. VALOR T. 

021 17972   SERVIÇOS DE VULCANIZAÇÃO PNEU 1400/24 UNIDADE 12 334,10 4.009,20 

VALOR TOTAL 4.009,20 

AATTAA  NNºº ..   6622--2211  
DDeetteennttoorraa  ddaa  AAttaa::   RROOTTTTAA  &&  SSUUTTIILLII   RREECCAAPPAADDOORRAA  DDEE  PPNNEEUUSS  LLTTDDAA , com 
sede na V La Dorico Tartari,  5880, Fraron, Pato Branco/PR, CEP 85.303 -495 e 
inscrita no CNPJ sob nº.  17.680.732/0001 -72, representada pela Sra.  Isabella 
Salmoria Rotta,  portadora da Carteira de Identidade RG nº.  10.526.628 -6  
SSP/PR e CPF/MF sob o n.º  078.983.739-01. 
Preços registrados:  

Lote 001 - Lote 001 

ITEM SERVIÇO MEDIDA QUANT. VALOR UNI. VALOR T. 

006 17955   SERVIÇOS DE RECAPAGEM PNEU 14/17,5/R4 12 LONAS UN 6,00 1.970,00 11.820,00 

008 17957   SERVIÇOS DE RECAPAGEM PNEU 17,5/25/E3-L3 16 LONAS UN 6,00 2.130,00 12.780,00 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

012 17959   SERVIÇOS DE RECAPAGEM PNEU 23,1/26 C-2 - ROLO COMPACTADOR UN 4,00 3.395,70 13.582,80 

015 17970   SERVIÇOS DE RECAPAGEM PNEU 295/80/R22,5 BORRACHUDO RADIAL UN 36,00 653,40 23.522,40 

016 17971   SERVIÇOS DE RECAPAGEM PNEU 295/80/R22,5 LISO RADIAL UN 18,00 613,80 11.048,40 

022 17974   SERVIÇOS DE VULCANIZAÇÃO PNEU 17,5/25 UN 12,00 336,60 4.039,20 

V A L O R   T O T A L : 76.792,80 

Data da ata:  26 de maio de 2021. 
Vigência da ata:  12 meses.  
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

 
 
 
 
 

EE XXTTRRAATTOO  DDEE   AATTAA  DDEE   RREE GGIISSTTRROO  DDEE   PPRREE ÇÇOOSS    
PPRREE GGÃÃOO  PPRREE SSEE NN CCIIAALL  nn ºº ..   1199//22002211 --PPMMVV   

OO BB JJ EE TT OO ::   RREE GGIISSTTRROO   DDEE   PPRREE ÇÇOOSS   VVIISSAANN DDOO   ÀÀ   CCOONN TTRRAATTAAÇÇÃÃOO   DDEE   EE MMPPRREE SSAA   PPAARRAA   

FFOORRNN EE CCIIMMEE NN TTOO   DDEE   RREE FFEE IIÇÇÕÕEE SS ..   
  
ÓÓ RR GG ÃÃ OO   GG EE RR EE NN CC II AA DD OO RR ::   MM UU NN II CC ÍÍ PP II OO   DD EE   VV II RR MM OO NN DD ,  Estado do Paraná,  inscrito no CNPJ nº.  
95.587.622/0001-74,  com endereço à  Av.  XV de Novembro,  608,  Centro,  Virmond,  PR,  
neste ato representado pelo Prefeito Municipal  Sr.  NN EE II MM AA RR   GG RR AA NN OO SS KK II ,  portador de cédula  
de identidade n. º  4.652.899 -9 SSP/PR e CPF/MF n. º  777.826.319 -04.  
  
AATTAA  NN ºº ..   6633 --2211   
DDEE TT EE NN TT OO RR   DD AA   AA TT AA::   SSAANN DDRRAA   GGRREE IINN   RRUUGGIINN SSKKII ,  com sede na Rod.  BR 277.  S/N,  KM 430 + 
400 metros,  Virmond-PR ,  CEP 85.390-000 e inscrita  no CNPJ sob n º.  _39.969.166/0001-56,  
representada pela  Sra .  SS AA NN DD RR AA   GG RR EE II NN   RR UU GG II NN SS KK II ,  portador da  Carteira  de Identidade RG nº.  
8.291.019-0 e CPF/MF sob o n. º  043.342.349 -37.  
Preços registrados:  

Lote 001 - Lote 001 

ITEM Produto/Serviço MEDIDA QUANT. MARCA VALOR UNIT.  VALOR T. 

001 17786   AGUA MINERAL S/GAS 1,5 LT UN 200,00 Crystal 3,00 600,00 

002 

17778   MARMITEX TAMANHO GRANDE DEVENDO 
CONTER NO MINIMO: ARROZ BRANCO, FEIJÃO, 
CARNE DE GADO, FRANGO OU PORCO E 
MACARRÃO. PODENDO TER VARIAÇÕES COMO: 
BATATA COZIDA, POLENTA, TRIGO, FAROFA DE 
COUVE E OUTROS TENDO O PESO MÍNIMO DE 800 
GR. UN 3.000,00 Sandra Grein Ruginski 12,00 36.000,00 

003 

17780   MARMITEX TAMANHO GRANDE DE SALADA ( 
ALFACE, PEPINO, BROCOLIS, CHUCHU, CENOURA, 
BETERRABA, REPOLHO ETC) CONTENDO NO MINIMO 
3 TIPOS DE SALADA POR MARMITA. UN 2.000,00 Sandra Grein Ruginski 4,00 8.000,00 

004 

17779   MARMITEX TAMANHO MÉDIO DEVENDO 
CONTER NO MINIMO: ARROZ BRANCO, FEIJÃO, 
CARNE DE GADO, FRANGO OU PORCO E 
MACARRÃO. PODENDO TER VARIAÇÕES COMO: 
BATATA COZIDA, POLENTA, FAROFA, BOLINHO DE 
ARROZ, BOLINHO DE TRIGO, FAROFA DE COUVE E 
OUTROS TENDO O PESO MÍNIMO DE 650 GR UN 2.000,00 Sandra Grein Ruginski 10,00 20.000,00 

005 
17782   REFRIGERANTE DE  BOA QUALIDADE 
EMBALAGEM 2 LT UN 400,00 Guaraná Antartica 8,00 3.200,00 

006 
17785   REFRIGERANTE DE BOA QUALIDADE 
EMBALAGEM 1 LT UN 300,00 Guaraná Antartica 4,00 1.200,00 

Lote 002 - Lote 002 

001 

17781   ALMOÇO TIPO BUFFET CONTENDO NOMÍNIMO 
: ARROZ BRANCO, FEIJÃO, BATATA, MACARRÃO,  
CARNE DE GADO ( COSTELA, ALCATRA, FILE), 
FRANGO E PORCO, TENDO VARIAÇÕES COM 
LINGUICONHA ASSADA, SALADAS E LEGUMES 
DIVERSOS (MINIMO 04 VARIEDADES), SEM 
LIMITAÇÃO DE PESO E QUANTIDADE DE QUALQUER 
ITEM DO CARDÁPIO. UN 400,00 Sandra Grein Ruginski 19,00 7.600,00 

002 
17783   REFRIGERANTE DE BOA QUALIDADE 
EMBALAGEM 350 ML UN 400,00 Guaraná Antartica 3,00 1.200,00 

003 
17784   REFRIGERANTE DE BOA QUALIDADE 
EMBALAGEM DE 600 ML UN 300,00 Guaraná Antartica 5,00 1.500,00 

V A L O R   T O T A L : 79.300,00 

Data da  ata :  31 de maio de 2021.  

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

Vigência  da  ata :  12 meses.  
Foro:  Comarca de Cantagalo/Pr.  
 
 
 

EEXXTTRRAATTOO  DDEE  CCOONNTTRRAATTOO    
PPRREEGGÃÃOO  PPRREESSEENNCCIIAALL  nnºº ..   2200//22002211 --PPMMVV  

OOBBJJ EETTOO::   SSEERRVVIIÇÇOOSS  PPRROOFFIISSSSIIOONNAAIISS   DDEE  EEDDUUCCAADDOORR   SSOOCCIIAALL,,   PPAARRAA   

AATTUUAARR   JJUUNNTTOO  AAOO  CCRRAASS  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO   DDEE  VVIIRRMMOONNDD//PPRR..   
  
ÓÓRRGGÃÃOO  GGEERREENNCC IIAADDOORR::   MMUU NNIICC ÍÍPP IIOO  DDEE  VVIIRRMMOONNDD, Estado do Paraná, inscri to no 
CNPJ nº.  95.587.622/0001-74, com endereço à Av. XV de Novembro, 608, 
Centro, Virmond, PR, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr.  
NNEEIIMMAARR  GGRRAANNOOSSKK II ,  portador de cédula de identidade n.º  4.652.899 -9 SSP/PR e 
CPF/MF n.º  777.826.319-04. 
  
AATTAA  NNºº ..   6644--2211  
CCOONNTTRRAATTAADDAA::   LLUU CC IIAANNEE  BBEECC KK EERR  FFUU RRLLAANN,,   inscrita no CPF n.º  913.937.369-04, 
residente em Laranjeiras do Sul-PR, CEP 85.301-220. NO VALOR TOTAL DE 
R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais).  
Data da ata:  01 de junho de 2021.  
Vigência da ata:  12 meses.  
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  
 
 

 
 

Município de Virmond 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000. 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42) 3618-1122 

http://www.virmond.pr.gov.br 
==========================GABINETE DO PREFEITO=========================== 

 
DECRETO Nº 093/2021 

 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar 
ao Orçamento Geral do Município para o 
exercício de 2021, no valor de R$ 20.000,00 
(vinte mil reais). 
 
 
 

 O Prefeito Municipal de Virmond-Pr. no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na 
Lei Municipal nº 513/2020, resolve: 

 
 

DECRETAR: 
Artigo 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito Adicional 

Suplementar, no Orçamento Geral do Município de Virmond, no Exercício de 2021, até o valor de R$ 
20.000,00 (vinte mil reais), na seguinte dotação orçamentária: 

 
  

 
 
 
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, Estado do Paraná, em 27 de maio de 2021 
 
 
 

Neimar Granoski 
Prefeito Municipal 



Quarta-feira  |||  02 de Junho de 2021 Publicação oficialEdição 3656
2A

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND 
Estado do Paraná 

 
=============== Gabinete do Prefeito ============== 

 
 

ERRATA 
 

         
No Jornal Correio do Povo do Paraná edição 3650 de 25 de maio de 2021, 
página 1A, onde está publicada a PORTARIA 055/2021 

 
Onde lê-se: Artigo 1.º : 
Nome Cargo Horário 

JHON LENON DE OLIVEIRA VIGIA 18h00min às 06h00min 

revezando dias com Marcio 

MARCIO JOSÉ JAK VIGIA 18h00min às 06h00min 

revezando dias com Jhon 

Lenon 

LUCAS ALEXANDRE SEMCHECHEM VIGIA Segunda à sexta-feira das  

13h00min às 17h00min 

RODRIGO LOPES DO CAMPO 

OLIVEIRA 

VIGIA Segunda à sábado das 

18h00min às 00h00min  

 
Leia-se: Artigo 1.º: 
 
 
Nome Cargo Horário 

JHON LENON DE OLIVEIRA VIGIA 18h00min às 00h00min  

MARCIO JOSÉ JAK VIGIA 00h00min às 06h00min  

LUCAS ALEXANDRE SEMCHECHEM VIGIA 22h00min às 04h00min 

RODRIGO LOPES DO CAMPO OLIVEIRA VIGIA 18h00min às 00h00min  

 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, em 01 de junho de 2021. 
 
 
 
 

NEIMAR GRANOSKI 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ:  95.587.648/0001 -12 
Rua Rio Grande do  Sul,  nº  2122,  Centro –  CEP: 85350-000  

Fone:  (42)  3637 -1148  
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 013 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2019-PMNL 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANÁ, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE COM EDITAL DO 

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2019, RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONVOCAR A CANDIDATA ABAIXO RELACIONADA, aprovada no 

Concurso Público nº. 01/2019-PMNL, homologado por meio do Edital de Homologação nº. 

13/2020 para preenchimento de vagas na Prefeitura Municipal de Nova Laranjeiras. 

Nº  

INSC. 

                   NOME CARGO Classif. 

124701 VANESSA PELEGRINO  TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM 
 

8º 

 
Art. 2º - A CANDIDATA DEVERÁ COMPARECER AO DEPARTAMENTO DE 

RECURSOS HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, 

SITO À RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2122, NO PRAZO MÁXIMO DE 05 DIAS 

ÚTEIS, CONTADOS DA DATA DA PUBLICAÇÃO, NOS HORÁRIOS DAS 08:00 

ÀS 12:00 HS E DAS 13:00 ÀS 17:00 HS, de segunda-feira á sexta-feira. 

 Art. 3º - A candidata devera apresentar-se portando os seguintes documentos para 

admissão: 

a) cópia da Carteira de Identidade;  

b) cópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF;  

c) cópia do Título de Eleitor com comprovante de votação na última eleição;  

d) cópia da Carteira e/ou Certificado de reservista ou dispensa (se do sexo masculino);  

e) uma foto 3x4 recente e tirada de frente;  

f) cópia da certidão de nascimento ou casamento;  

g) cópia da Carteira de Identidade e Cadastro de Pessoa Física – CPF do cônjuge e 

dependentes;  

h) cópia da certidão de nascimento dos filhos de até 18 (dezoito) anos;  

i) carteira de vacinação do candidato e dos filhos até 06 (seis) anos;  

j) certidão negativa de antecedentes criminais;  

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ:  95.587.648/0001 -12 
Rua Rio Grande do  Sul,  nº  2122,  Centro –  CEP: 85350-000  

Fone:  (42)  3637 -1148  
 

k) comprovante de endereço;  

l) cópias dos documentos comprobatórios da escolaridade e pré-requisitos mínimos 

constantes no Edital; 

m) certidão do INSS de que o candidato não recebe nenhuma espécie de benefício do INSS; 

n) carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS (se tiver); 

o) cópia do Cartão de Cadastramento do PIS/PASEP (se tiver); 

p) declaração de bens ou apresentação de declaração de renda, nos termos da lei; 

q) declaração quanto ao exercício ou não de outro cargo, emprego ou função pública, e 

sobre recebimento de provento decorrente de aposentadoria, pensão e outras rendas; 

r) declaração de horário de trabalho, se possuir outro vínculo empregatício, para 

demonstração de compatibilidade com o horário disponível e de interesse da 

Administração Municipal; 

s) declaração pessoal de possuir disponibilidade para desempenhar atividades em jornadas 

de trabalho fora do expediente normal, em dias considerados feriados e folgas, para 

conclusão de trabalhos inadiáveis; 

t) apresentar declaração do órgão público a que esteja ou tenha sido vinculado, em 

qualquer tempo, informando que o candidato tem ou tinha situação jurídica compatível 

com nova investidura em emprego público, inclusive cargo em comissão, e que não 

sofreu penalidades por prática de atos desabonadores no exercício de função pública; 

u) exame admissional. 

 Art. 4º - O não comparecimento no local até a data estabelecida no artigo 2º implicará 

na perda dos direitos advindos do Concurso Público. 

  

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 01 de junho de 2021. 

 

                    

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 37/2021-PMNL 

  
NOVA DATA PARA ABERTURA 

 
O Munic ípio de Nova Laranjeiras,  Estado do Paraná, inscrito no CNPJ 

sob nº 95.587.648/0001-12, através de seu Pregoeiro,  tendo em vista a 
disposto na Lei  Federal  nº 10.520/2002, Decreto Federal  nº 3 .55 5/2000, Lei 
Complementar nº 147/14 e Decretos Municipais nº 136/2006, 34/2007, torna 
público que realizará às 09:00 horas do dia 22 de Junho de 2021 ,  na sede da 
Prefeitura Munic ipal,  s ituada à Rua Rio Grande do Sul,  2122 -  Centro -  Fone 
(42) 3637-1148, l ic i tação na modalidade Pregão Presencial  nº 37/2021-PMNL, 
cujo objeto é a contratação de empresa com disponibil idade de profissional 
médico, para prestação de serv iços na realização de exames de 
ultrassonografia em geral  no Centro de Especial idades do municíp io,  para os 
usuários do SUS. A publicação de nova data para abertura se dá em virtude do 
não comparecimento de empresas para o certame, resultando em l ic itação 
Deserta.  O edital  e seus anexos poderão ser retirados na sede da Prefeitura 
Munic ipal,  no endereço supracitado, junto ao Departamento de Licitações ou 
através do e-mail:  l ic itacao.pmnl@cnett.com.br  e 
www.novalaranjeiras.pr.gov.br .  

 
 Nova Laranjeiras -  Pr,  01 de Junho de 2021.  

 

VALDECIR ALVES DE MEDEIROS  
Pregoeiro 

 

 

 
 

 
 

EDITAL nº 02 - LEILÃO Nº 01/2021 
 
 

O Município de Nova Laranjeiras, neste ato representado pelo senhor prefeito municipal, tendo em 
vista as seguintes considerações, DECIDE realizar a prorrogação de prazo de pagamento, conforme a 
seguir: 

Considerando o exitoso resultado do leilão público nº 01/2021 realizado de forma virtual na data de 
26/05/2021, onde restaram arrematados todos os lotes com ampla disputa entre os participantes; 

Considerando que o prazo para pagamento dos lotes arrematados finda na presente data; 

Considerando que é de conhecimento público que em virtude das medidas restritivas para 
enfrentamento da pandemia de COVID-19, muitos municípios e serviços encontram-se com restrições 
de funcionamento; 

Art. 1º Ficam prorrogados por 48 (quarenta e oito) horas os prazos estabelecidos nos itens 7.2 e 9.1 
do edital nº 01/2021 para pagamento do valor correspondente a arrematação dos lotes e da 
comissão do leiloeiro. 

Art. 2º Este edital entra em vigor na data de sua assinatura.  

 
Nova Laranjeiras, 31 de maio de 2021. 
 
 
 
 
 
 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

         VALDECIR ALVES DE MEDEIROS                                     DANIEL RIBAS ROSA FRAHM 
     Presidente da Comissão de Licitação                                                        Leiloeiro Público Oficial 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro – CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 

 
 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 
HOMOLOGAÇÃO 

  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 36/2021-PMNL 

 
Analisando o procedimento do Pregoeir o e Equipe de Apoio, na 
apreciação do Pregão Presencial  nº 36/2021-PMNL e concordando 
plenamente com o mesmo, HOMOLOGO o processo, aceitando os 
termos das propostas para a contratação de empresa para prestação 
de serviços, incluso o fornecimento de materiais e mão de obra, para 
recuperação/manutenção da frota de veículos da administração 
municipal ,  e ADJUDICO o objeto l icitado em favor da s empresas 
adjudicadas:  
NELSON BAVARESCO E CIA LTDA -  EPP,  com o valor total de R$ 
200.000,00 (Duzentos Mil Reais) .  
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras , Estado do 
Paraná, em 01 de Junho de 2021. 

 
 
 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal  



Quarta-feira  |||  02 de Junho de 2021Publicação oficial Edição 3656
3A

 

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102 (42) 3648-1106  
CNPJ 01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR 

www.marquinho.pr.gov.br 
pmmarquinho@yahoo.com.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO 
ESTADO DO PARANÁ 

 

DECRETO Nº 043/2021 
 

SÚMULA: Designa pregoeiro e 
equipe de apoio, para aquisição de 
bens e serviços comuns e da 
outras providências. 

 
 
O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO DO MUNICIPIO DE 
MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, INCISO X DA LEI ORGÂNICA 
MUNICIPAL, 
 

R E S O L V E 
 

Artigo 1º - Fica designado o Sr. GILMAR CAMARGO, brasileiro, portador da 
Cédula de Identidade nº 8.255.951-5 SESP/PR, inscrito no CPF sob nº 
584.555.742-91, como PREGOEIRO da Prefeitura Municipal de Marquinho. 
 
Artigo 2º. Ficam designados os servidores públicos municipais, infra 
relacionados, para comporem a Equipe de Apoio: 
CESAR ANTONIO GONSIORKIEWICZ SIMI ESTECHE, brasileiro, portador da 
Cédula de Identidade nº 10.240.245-6 SESP/PR, ocupante do cargo em 
comissão na Secretaria de Transportes; 
DENISE KUBIAK, brasileira, portadora da Cédula de Identidade nº 
9.082.695-6 SESP/PR., ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Administrativo; 
 
Parágrafo Primeiro: Como suplente da equipe de apoio fica constituído o Sr. 
FERNANDO PIRES, brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº 
10.825.996-5 SESP/PR, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Administrativo; 
 
Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, estado do Paraná, em 05 de 
Abril de 2021. 
 
Publique-se. 

 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

                           A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 53 - 1 4 84  

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

 LEI Nº 823 
DATA: 01/06/2021 

SÚMULA: Dispõe sobre o acréscimo de 5% 
(cinco por cento) ao percentual máximo para a 
contratação de operações de crédito com 
desconto automático em folha de pagamento até 
31 de dezembro de 2021.

 A Câmara Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, 
aprovou, e Eu, Prefeito Municipal sanciono a seguinte, 

 L E I: 

 Art. 1º - Até 31 de dezembro de 2021, o percentual máximo de consignação 
nas hipóteses previstas no inciso § 1º do art. 1º da Lei nº 269, de 14 de abril de 
2005 será de 35% (trinta e cinco por cento). 

 Art. 2º Após 31 de dezembro de 2021, na hipótese de as consignações 
contratadas nos termos e no prazo previsto no art. 1º desta Lei ultrapassar, 
isoladamente ou combinadas com outras consignações anteriores, o limite de 30% 
(trinta por cento) previsto no inciso § 1º do art. 1º da Lei nº 269, de 14 de abril de 
2005, será observado o seguinte: 

I - ficarão mantidos os percentuais de desconto previstos no art. 1º desta Lei para 
as operações já contratadas; 
II - ficará vedada a contratação de novas obrigações. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

                           A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 53 - 1 4 84  

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

 Art. 3º A contratação de nova operação de crédito com desconto automático 
em folha de pagamento deve ser precedida do esclarecimento ao tomador de 
crédito: 
I - do custo efetivo total e do prazo para quitação integral das obrigações 
assumidas; 
II - de outras informações exigidas em lei e em regulamentos. 
  
 Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 01 DE JUNHO DE 2021. 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal 

     
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       AVENI DA B RAS Í LI A,  55 1  –  FO NE:  ( 4 6)  3 5 5 3 - 1 48 4 
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
                        

  

 
PORTARIA Nº 098/2021 

DATA: 01/06/2021 
 
 

Súmula:   Nomeia  servidor  para 
exercer     cargo    de   Chefe    de 
Departamento. 

 
             
 O Prefeito  Municipal  de  Espigão  Alto  do  Iguaçu, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei 
 
 R E S O L V E: 
 
 Art. 1º. – NOMEAR o servidor abaixo mencionado, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Chefe de Departamento Municipal. 
 
REVALDINO HACH FERREIRA  DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO 

 
 Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir desta data. 
 
 Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 01 DE JUNHO DE 2021. 
       
 
 

 AGENOR BERTONCELO 
              Prefeito Municipal   
     
 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CANTAGALO ESTADO 
DO PARANÁ 

 
Rua Cinderela, 379 – Planalto – CEP: 85160-000 – Cantagalo – PR 

CNPJ: 78.279.981/0001-45 

PPRREEGGÃÃOO  PPRREESSEENNCCIIAALL  0077//22002211--PPMMCC  
CCOONNTTRRAATTOO  NNºº   3300//22002211  
22ºº   TTEERRMMOO  AADDIITTIIVVOO    
QQUUAANNTTIIDDAADDEE  EE  VVAALLOORR 
DDee  0011  ddee  JJuunnhhoo  ddee  22002211..   
 
 
Primeiro Termo Aditivo de Contrato que entre si celebram de um lado o MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  

DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO, CNPJ nº. 78.279.981/0001-45, com endereço à Rua Cinderela, 379, 
Planalto, Cantagalo.  Neste ato representado pelo Prefeito Municipal Senhor JJOOÃÃOO  

KKOONNJJUUNNSSKKII ,  residente e domiciliado à Rua Ermínio Pompeu, n° 45 –  Vila Planalto, 
CEP 85.160-000, Cantagalo –  PR, inscrito no CPF sob o nº.  192.411.199 -34 e no RG 
sob o nº. 922.699 ,  denominado CCOONNTTRRAATTAANNTTEE, e de outro lado à empresa,  
DDEESSEEMMPPEENNHHOO  PPRROOVVEEDDOORR  DDEE  IINNTTEERRNNEETT  LLTTDDAA,,   inscrita no CNPJ n.º 
15.349.138/0001-78, situada a Rua Bom Jesus, n.º 130, Cantagalo –  PR, CEP 85160-
000, neste ato representada pelo(a) Sr(a).  RROODDRRIIGGOO  AABBRREEUU  AALLVVEESS   DDAA  SSIILLVVAA, 
brasileiro(a), portador(a) do(a) CPF/MF n.º 058.740.229 -61, e cédula de identidade 
n.º 9.647.922-1, SSP/PR, residente e domiciliado em Cantagalo -PR, denominada 
CCOONNTTRRAATTAADDAA, acordam e ajustam firmar o presente termo aditivo ao contrato em 
referência, nos termos da Lei nº 8.666/93  e alterações posteriores, assim como pelas 
condições estabelecidas no PREGÃO PRESENCIAL 07/2021-PMC, bem como nos 
termos da justif icativa apresentada pela Contratante e pelas cláusulas a seguir 
expressas def inidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes.  
 
CCLLÁÁUUSSUULLAA  PPRRIIMMEEIIRRAA::   Fica alterado o Contrato nº. 30/2021 celebrado em 26 de março 
de 2021 com o seguinte objeto:  FFOORRNNEECCIIMMEENNTTOO  DDEE  PPOONNTTOOSS  DDEE  LLIINNKK  DDEE  
IINNTTEERRNNEETT  EEMM  FFIIBBRRAA  ÓÓPPTTIICCAA,,   CCOOMM  CCEESSSSÃÃOO  DDEE  EEQQUU IIPPAAMMEENNTTOO  EEMM  
CCOOMMOODDAATTOO,,   IINNSSTTAALLAAÇÇÃÃOO,,  CCOONNFFIIGGUURRAAÇÇÃÃOO,,  AATTIIVVAAÇÇÃÃOO  EE  
MMOONNIITTOORRAAMMEENNTTOO  DDOO  LLIINNKK  EE  AASSSSIISSTTÊÊNNCCIIAA  TTÉÉCCNNIICCAA  NNOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  
CCAANNTTAAGGAALLOO--PPRR,,   em especial   a CLÁUSULA PRIMEIRA - PARÁGRAFO ÚNICO, do 
referido contrato.  
  
PPAARRÁÁGGRRAAFFOO  PPRRIIMMEEIIRROO  ––   Fica acrescido  ao contrato a ativação de mais 2 (dois) pontos 
de internet em fibra óptica com cessão de equipamento em comodato na sede do 
município de Cantagalo, mediante o fornecimento de DOIS PONTOS DE LINK 
INTERNET FIBRA ÓTICA 30 MB, COM INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO EM REGIME DE 
COMODATO E ASISTENCIA TECNICA INCLUSA – LOCAL: UPA - UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO, RUA ALZIRA DE ABREU, CENTRO, CANTAGALO/PR.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
 
PPAARRÁÁGGRRAAFFOO  SSEEGGUUNNDDOO  ––   O valor mensal acrescido será de R$ 152,00 (cento e 
cinquenta e dois  reais) para os pontos de 30 MB resultando no montante de RR$$  
11..882244,,0000  ((uumm  mmiill  ooiittoocceennttooss  ee  vviinnttee  ee  qquuaattrroo  rreeaaiiss))  para o período de 12 meses.  
 
CCLLÁÁUUSSUULLAA  SSEEGGUUNNDDAA::   As despesas decorrentes deste termo aditivo terão como 
suporte as seguintes dotações orçamentárias:  

 
 
 

MUNICÍPIO DE CANTAGALO ESTADO 
DO PARANÁ 

 
Rua Cinderela, 379 – Planalto – CEP: 85160-000 – Cantagalo – PR 

CNPJ: 78.279.981/0001-45 

 
03.001.04.122.0301.2005 0490 3.3.90.40.00.00 Serviços de Tecnologia da Informação e 

Comunicação – Pessoa Jurídica 
Fonte 000 

07.001.08.244.0701.2033 2740 3.3.90.40.00.00 Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – Pessoa Jurídica 

Fonte 000 

07.002.08.243.0701.2035 2830 3.3.90.40.00.00 Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – Pessoa Jurídica 

Fonte 
10027 

07.002.08.243.0701.2036 2880 3.3.90.40.00.00 Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – Pessoa Jurídica 

Fonte 
10027 

07.002.08.243.0701.6037 2970 3.3.90.40.00.00 Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – Pessoa Jurídica 

Fonte 000 

07.002.08.244.0701.2040 3160 3.3.90.40.00.00 Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – Pessoa Jurídica 

Fonte 
10010 

07.003.08.243.0701.2041 3250 3.3.90.40.00.00 Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – Pessoa Jurídica 

Fonte 000 

07.003.08.243.0701.5042 3330 3.3.90.40.00.00 Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – Pessoa Jurídica 

Fonte 000 

 
CCLLÁÁUUSSUULLAA  TTEERRCCEEIIRRAA::   - A alteração acima estabelecida, encontra respaldo no Art.  65, 
inciso II, a línea “b” da Lei 8666/93, s endo motivada pela necessidade de reabertura 
da Casa Abrigo.  
 
PPAARRÁÁGGRRAAFFOO  QQUUAARRTTAA::  --  As demais cláusulas e condições previstas no Contrato 
originário permanecem inalteradas e em pleno vigor.   
 
 

Cantagalo,  01 de Junho de 2021.  
  
  
JJOOÃÃOO  KKOONNJJUUNNSSKKII                        
CCoonnttrraattaannttee  
CCPPFF::   119922..441111..119999--3344  
 
 
DDEESSEEMMPPEENNHHOO  PPRROOVVEEDDOORR  DDEE  IINNTTEERRNNEETT  LLTTDDAA  
CCoonnttrraattaaddaa  
CCNNPPJJ::   1155..334499..113388//00000011--7788  
 
 
Testemunhas:  
 
______________________________      ___________________________________  
CPF:                     CPF:  
  
  
  
  

 
 
 

MUNICÍPIO DE CANTAGALO ESTADO 
DO PARANÁ 

 
Rua Cinderela, 379 – Planalto – CEP: 85160-000 – Cantagalo – PR 

CNPJ: 78.279.981/0001-45 

  
CCOONNTTRRAATTOO  NNºº   3300//22002211  
22ºº   TTEERRMMOO  AADDIITTIIVVOO    
QQUUAANNTTIIDDAADDEE  EE  VVAALLOORR   
EEXXTTRRAATTOO  PPAARRAA  PPUUBBLLIICCAAÇÇÃÃOO  
De 01 de Junho de 2021. 
 
Contratante:  
MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO  
Contratada:  
DDEESSEEMMPPEENNHHOO  PPRROOVVEEDDOORR  DDEE  IINNTTEERRNNEETT  LLTTDDAA 
CNPJ: 85.467.264/0001-02 
 
Objeto do Contrato:  
FFOORRNNEECCIIMMEENNTTOO  DDEE  PPOONNTTOOSS  DDEE  LLIINNKK  DDEE  IINNTTEERRNNEETT  EEMM  FFIIBBRRAA  ÓÓPPTTIICCAA,,   CCOOMM  
CCEESSSSÃÃOO  DDEE  EEQQUUIIPPAAMMEENNTTOO  EEMM  CCOOMMOODDAATTOO,,   IINNSSTTAALLAAÇÇÃÃOO,,  CCOONNFFIIGGUURRAAÇÇÃÃOO,,  
AATTIIVVAAÇÇÃÃOO  EE  MMOONNIITTOORRAAMMEENNTTOO  DDOO  LLIINNKK  EE  AASSSSIISSTTÊÊNNCCIIAA  TTÉÉCCNNIICCAA  NNOO  
MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO--PPRR..  
  
OOBBJJEETTOO  DDOO  AADDIITTIIVVOO::  Fica acrescido  ao contrato a ativação de mais 2 (dois) 
pontos de internet em fibra óptica com cessão de equipamento em comodato na 
sede do município de Cantagalo, mediante o fornecimento de DOIS PONTOS DE 
LINK INTERNET FIBRA ÓTICA 30 MB, COM INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO EM 
REGIME DE COMODATO E ASISTENCIA TECNICA INCLUSA – LOCAL:  UPA - UNIDADE 
DE PRONTO ATENDIMENTO, RUA ALZIRA DE ABREU, CENTRO, CANTAGALO/PR 
 
VVAALLOORR  AADDIITTAADDOO::  O valor mensal acrescido será de R$ 152,00 (cento e cinquenta 
e dois  reais) para os pontos de 30 MB, resultando no montante de RR$$  11..882244,,0000  
((uumm  mmiill  ooiittoocceennttooss  ee  vviinnttee  ee  qquuaattrroo  rreeaaiiss))  para o período de 12 meses.  
 
As demais cláusulas e condições previstas no Contrato originário permanecem 
inalteradas e em pleno vigor.  
 
Foro:  
CCAANNTTAAGGAALLOO  ––   PPAARRAANNÁÁ  
 
JJOOÃÃOO  KKOONNJJUUNNSSKKII                        
CCoonnttrraattaannttee  
 

 

 

 
CONCURSO EMPREGO PÚBLICO N.º 01/2020 
EDITAL Nº 004/2021 – DESCLASSIFICAÇÃO 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE PINHÃO, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais e em observância aos requisitos básicos exigidos, conforme citados 

na tabela 2.1 do Edital de Abertura 01/2020, em concordância com a Lei Federal n.º 

13.595/2018, e ao Parecer Jurídico n.º 031/2021,  INFORMA que os candidatos 

constantes abaixo, foram considerados DESCLASSIFICADOS do Concurso Emprego 

Público n.º 01/2020: 

 

 
 

Pinhão, 01 de junho de 2021. 

 

 

 

JOSÉ VITORINO PRESTES 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
 
ACS- INVERNADINHA III 
Inscrição Nome Classificação 

070013 RENILSON BARBOSA SILVA 1 

 
ACS- VILA BAGGIO II 
Inscrição Nome Classificação 

079529 LIANE LUIZA RODRIGUES PADILHA 1 

     
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       AVENI DA B RAS Í LI A,  55 1  –  F O NE:  ( 4 6)  3 5 5 3 - 1 48 4 
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
                        

  

 
PORTARIA Nº 098/2021 

DATA: 01/06/2021 
 
 

Súmula:   Nomeia  servidor  para 
exercer     cargo    de   Chefe    de 
Departamento. 

 
             
 O Prefeito  Municipal  de  Espigão  Alto  do  Iguaçu, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei 
 
 R E S O L V E: 
 
 Art. 1º. – NOMEAR o servidor abaixo mencionado, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Chefe de Departamento Municipal. 
 
REVALDINO HACH FERREIRA  DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO 

 
 Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir desta data. 
 
 Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 01 DE JUNHO DE 2021. 
       
 
 

 AGENOR BERTONCELO 
              Prefeito Municipal   
     
 



Quarta-feira  |||  02 de Junho de 2021 Publicação oficialEdição 3656
4A

CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO 
    Estado do Paraná 
 

 
___________________________________________________________________________ 

Rua São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Foz do Jordão – PR 
Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br 

 

 
PORTARIA Nº. 17/2021, DE 26 DE MAIO DE 2021 

 
 

SÚMULA:  Concede diária aos Vereadores e 
Servidores e dá outras providências. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Foz do Jordão, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, e, com base na Resolução nº. 01/2011, de 09 de março de 2011, 
resolve e decreta: 

 
Art. 1º - Fica Concedido Diária aos Vereadores e Servidores da Câmara Municipal de 

Foz do Jordão, Estado do Paraná, conforme especificado abaixo: 
 Nome do Vereador: ANTÔNIO DOS SANTOS; 

N.º de Diárias: 02 C/P;  
N.º de Diárias: 01 S/P;  
Valor Unitário: 350.00 C/P; 
Valor Unitário: 150.00 C/P; 
 Nome do Vereador: GILVAN PINHEIRO DA SILVA; 

N.º de Diárias: 02 C/P;  
N.º de Diárias: 01 S/P;  
Valor Unitário: 350.00 C/P; 
Valor Unitário: 150.00 C/P; 
 Nome do Vereador: LORENI EUZÉBIO DE BRITO; 

N.º de Diárias: 02 C/P;  
N.º de Diárias: 01 S/P;  
Valor Unitário: 350.00 C/P; 
Valor Unitário: 150.00 C/P; 
 Nome do Vereador: ALCIR ROSA DOS SANTOS; 

N.º de Diárias: 02 C/P;  
N.º de Diárias: 01 S/P;  
Valor Unitário: 350.00 C/P; 
Valor Unitário: 150.00 C/P; 
Município Destino/UF: Curitiba – Pr. 
Código do IBGE do Município destino: 4106902 
Tipos Padrão de Objetivo: TREINAMENTO SOBRE FISCALIZAÇÃO E CONTROLE 

DAS POLÍTICAS PÚBLICAS MUNICIPAIS: IMPACTOS NO PLANEJAMENTO E NO 
ORÇAMENTO PÚBLICO. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Foz do Jordão, 26 de Maio de 2021. 
 
 

_______________________________ 
ANTÔNIO DOS SANTOS 

Presidente da Câmara 

                                                                     
 

                                                                                   
                                                                             

                                                                                         Poder Legislativo 
                                                         Município de Pinhão – Paraná 

Av. Hipólito Aires de Arruda, 28 - Lindouro (42) 3677-8100 Caixa Postal 15 - Cep 85170-000 - Pinhão/PR 
E-mail: camarapho@hotmail.com   -   Site: camarapinhao.pr.gov.br 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 03/2021 

AO CONTRATO Nº. 07/2018 
 

    

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PINHÃO 

CONTRATADA: STANG E STANG COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E DERIVADOS LTDA. 

OBJETO: Termo Aditivo nº 03/2021 ao Contrato nº 07/2018 com objeto visando a aquisição de até 26.000 

(vinte seis mil) litro de combustível, sendo 23.000 (vinte e três mil) litros de combustível tipo gasolina 

comum e 3.000 (três mil) litros de combustível tipo etanol. Para o veículo Grand Siena Essence 1.6 16v ano 

2015-2016, 30 filtros de óleo e 20 filtros de ar; para o veículo Volkswagen novo Gol comforthine 1.6 MB5 

ano 2019-2020, 30 filtros de óleo e 20 filtros de ar; para o veículo Volkswagen novo Voyage CL MBV 1.6 

comforthine ano 2017, 30 filtros de óleo e 20 filtros de ar.  Além de 250 litros de óleo lubrificante sintético 

para utilização nos veículos da Câmara Municipal. 

VALOR CONTRATUAL: Parágrafo primeiro: Fica reajustado preço da gasolina comum, conforme 

definido no parágrafo segundo desta cláusula; 

Parágrafo segundo: Pelo fornecimento do objeto (somente gasolina comum), a Contratante pagará a 

Contratada, o valor de R$ 5,43 (cinco reais e quarenta e três centavos) cada litro da gasolina comum; 

Parágrafo terceiro: Os outros itens ficam com valores inalterados. 

VIGÊNCIA: Fica aditivado o prazo do Contrato n.º 07/2018, por mais 12(doze) meses. 

DATA ASSINATURA: 31 de maio de 2021. 
 

ISRAEL DE OLIVEIRA SANTOS 
PRESIDENTE DA CÂMARA 

 
 

                                  
  

 

CÂMARA MUNICIPAL DE MARQUINHO 
ESTADO DO PARANÁ 

RUA Napoleão Padilha, S/Nº - CENTRO – CEP 85168-000 – MARQUINHO/PR 
TEL/FAX: (0**42) 3648-1134 E-mail: camaramarquinho@hotmail.com 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 005/2021 
 

SÚMULA: Decreta ponto facultativo e da 

outras providências.  

 

 

    O Presidente da Câmara Municipal de Marquinho – Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, bem como de acordo com o disposto na Lei 

Orgânica Municipal considerando: 

- O feriado de Corpus Christi dia 03/06/2021, bem como o fato de que as demais 

repartições publicas municipais, não terão expediente neste período.    

 

    RESOLVE: 

 

Art.1º: Fica decretado em razão do feriado de Corpus Christi do dia 03/06/2021, ponto 

facultativo junto ao legislativo do município de Marquinho – Estado do Paraná, no dia 

04/06/2021, voltando ao expediente normal no dia 07/06/2021. 

Paragrafo Único: Fica ainda, determinado que os funcionários poderão ser convocados 

para o desempenho de serviços necessários, em horário a ser estabelecido pelas 

respectivas chefias, não configurando jornada extraordinária de trabalho. 

 Art.2º: Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrario. 

 

   Sala de Sessões da Câmara Municipal de Marquinho – Estado do 

Paraná em 01 de junho de 2021. 

 

JOÃO IUNG NETO 

Presidente 

 



Quarta-feira  |||  02 de Junho de 2021Publicação oficial Edição 3656
5A

 

 

 
 
 
 
DECRETO N.º 212/2021 
DATA: 31/05/2021 

 
SÚMULA: Nomeia Professora Pública Municipal para 
exercer o cargo de Diretora da Escola Municipal Cecília 
Meireles. 

 
 

O Prefeito do Município de Pinhão, Estado do Paraná, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

  
Considerando o processo de aposentadoria da atual 

diretora, conforme o Decreto n.º 184/2021, de 03/05/2021,  
 

Decreta: 
 

Art. 1º. Fica nomeada a Sra. Noeli Tussolini Bielak, 
ocupante do cargo em provimento efetivo de Professora, para exercer o cargo de Diretora da 
Escola Municipal Cecília Meireles, retroativo a data de 03 de Maio de 2021.  

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data, 
retroagindo seus efeitos a data acima citada, revogadas as disposições em contrário.  

 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, Estado 
do Paraná, em 31 de Maio de 2021. 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
DECRETO N.º 213/2021 
DATA: 31/05/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PINHÃO, Estado 

do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e; 
Considerando o enfrentamento da emergência de 

saúde pública decorrente da pandemia da COVID-19; 
Considerando que o momento é complexo e 

demanda de esforço conjunto de todo o Sistema Único de Saúde para adoção de medidas 
proporcionais e restrita aos riscos; 
 

Decreta: 
 
 
Art. 1º. Fica proibida, entre os dias 01 de junho de 

2021 a 13 de junho de 2021, das 20h00m às 06h00m, a circulação em espaços e vias públicas 
(toque de recolher), ressalvados em razão de deslocamento para os comércios e serviços 
essenciais previstos no § 1º do Art. 2º. 

Art. 2º. Ficam autorizados a funcionar os 
estabelecimentos comerciais e de serviços e a circulação de pessoas e veículos, conforme 
segue: 

§ 1º. Todos os dias da semana, sem restrição de 
horários: 

I - assistência à saúde médica e hospitalar, tais como a produção, distribuição e 
comercialização de medicamentos para uso humano, farmácias e unidades de saúde; 

II - transporte de funcionários de empresas e indústrias cujas atividades estejam 
autorizadas ao funcionamento; 

III - prestadores de serviços de assistência médica veterinária; 
IV - serviços de táxi e transporte compartilhado individual de passageiros; 
V – transporte de profissionais dos serviços essenciais à saúde e coleta de lixo; 
VI - geração, transmissão e distribuição de energia elétrica, incluindo o fornecimento 

de suprimentos para o funcionamento e manutenção das centrais geradoras e dos sistemas 
de transmissão e distribuição de energia; 

VII - iluminação pública, captação, tratamento e distribuição de água; 
VIII – estabelecimento de distribuição, transporte e comercialização de gás; 
IX - captação e tratamento de esgoto e lixo; 
X - serviços de telecomunicações; 
XI - imprensa; 
XII - segurança privada; 
XIII - serviços funerários; 
XIV - processamento de dados ligados a serviços essenciais; 
XV - atividades do Conselho Tutelar; 

 

 

XVI - atividades essenciais da administração pública municipal para suporte e 
disponibilização de insumos necessários ao funcionamento dos serviços públicos envolvidos 
no enfrentamento da situação de emergência do estado de pandemia. 

§ 2º. De segunda a sexta-feira, das 06h00m às 
19h30m: 

I – estabelecimentos de gêneros alimentícios e congêneres (mercearias, mercados, 
supermercados, hipermercados, açougues, etc.); 

II – restaurantes, lanchonetes, panificadoras e congêneres; 
III – serviços e atividades do comércio em geral (lojas de confecções e calçados, 

papelarias, variedades, salões de beleza, lava car, auto peças, lojas de conveniência, etc.); 
IV – lojas de produtos agropecuários e pet shops; 
V – postos de combustíveis; 
VI – escritórios (contabilidades, advocacia, imobiliária, etc.); 
VII – serviços notariais e de registro; 
VIII – setor industrial, agroindustrial e congêneres; 
IX - transporte e entrega de cargas em geral. 

§ 3º. Aos sábados e domingos, sem restrição de 
horários, ficam liberados: 

I – postos de combustíveis, para atender única e exclusivamente o abastecimento de 
veículos oficiais da frota do Município; 

II – borracharias, para atender serviços de emergência; 
III – setor industrial, agroindustrial e congêneres, para realizar carga e descarga de 

grãos, sementes e similares, visando evitar o arruinamento de produtos e prejuízos; 
§ 4º. Os estabelecimentos e serviços elencados neste 

Art. e parágrafos, devem funcionar mediante a adoção das seguintes medidas: 
I - Disponibilizar 01 (um) funcionário do estabelecimento comercial ou de serviços 

para atuar no controle da entrada de pessoas e fiscalizar o cumprimento das medidas de 
higiene e prevenção; 

II – realizar aferição de temperatura de todos os que adentrarem ao estabelecimento, 
inclusive dos funcionários e fornecedores, respeitado o limite máximo de 37º (trinta e sete 
graus); 

III – disponibilizar álcool em gel 70% na entrada do estabelecimento; 
IV - determinar o uso obrigatório e contínuo de máscara de proteção facial para 

funcionários e clientes; 
V - formar e organizar filas no exterior do estabelecimento com no mínimo 02 (dois) 

metros de distanciamento entre as pessoas, evitando aglomerações fora do mesmo; 
VI - permitir a entrada de apenas 01 (uma) pessoa da família ou grupo; 
VII – permitir a entrada e permanência no estabelecimento de apenas 06 (seis) 

pessoas por caixa aberto (PDV); 
VIII – permitir a entrada de pessoas maiores de 65 (sessenta e cinco) anos e menores 

de 12(doze) anos somente em casos excepcionais; 
IX – ampliar e manter continuamente a higienização do estabelecimento, bem como 

dos caixas, freezer, carrinhos e cestinhas. 

 

 

X - O serviço de transporte de passageiros deverá funcionar com a metade da 
capacidade de lotação do veículo, devendo ser observado as medidas de higiene e 
prevenção. 

§ 5º. Recomenda-se que os estabelecimentos 
comerciais se abstenham temporariamente de promover feiras ou feirões, liquidação e 
promoções que resultem em aglomeração de pessoas até a estabilidade do número de casos 
ativos no Município. 

Art. 3º. As instituições bancárias e as casas lotéricas 
deverão obrigatoriamente proceder com atendimento limitado, permitindo a entrada e 
permanência na instituição de apenas 03 (três) pessoas por caixa aberto (PDV), restringindo a 
entrada de crianças menores de 12 (doze) anos, devendo ainda formar e organizar filas no 
exterior da instituição de no mínimo 02 (dois) metros de distanciamento entre as pessoas, 
evitando aglomerações fora da instituição, mantendo e ampliando a higienização 
permanente de todos os terminais eletrônicos e orientando os clientes para priorizar a 
utilização de canais de atendimento eletrônico. 

Parágrafo único.  Recomenda-se às instituições 
bancárias adotarem a ampliação do horário de atendimento presencial, podendo ser 
realizado preferencialmente no horário das 09h00m às 16h00m, de segunda à sexta-feira, 
visando evitar formação de filas e aglomerações na área externa da instituição. 

Art. 4º. Os restaurantes, lanchonetes e panificadoras 
deverão atender com lotação máxima de 50% (cinquenta por cento) da capacidade do local, 
observando o distanciamento de 3 (três) metros entre cada mesa, bem como adotar luvas 
descartáveis para os clientes utilizarem os utensílios de uso coletivo. 

Parágrafo único.  Fica permitida a comercialização 
de alimentos (fast food), de segunda a sexta-feira, das 19h30m às 23h00m, somente por meio 
de entrega à domicílio (delivery), observando todas as regras de higiene e biossegurança 
determinadas pela Organização Mundial da Saúde e Ministério da Saúde. 

Art. 5º. As academias de ginástica e práticas 
esportivas poderão funcionar com a capacidade máxima de 30% (trinta por cento) do 
estabelecimento. 

Art. 6º. Fica proibida a comercialização e o consumo 
de bebidas alcoólicas em espaços de uso público ou coletivo durante a vigência deste 
Decreto, estendendo-se a vedação para quaisquer estabelecimentos comerciais 
(supermercados, mercearias, conveniências, bares, distribuidoras e outros afins, inclusive em 
estabelecimentos localizados às margens das rodovias) nos limites do município, 
independentemente do horário. 

§ 1º. Em consonância com a Lei Municipal n.º 
1.298/2006, de 21/12/2006, alterada pela Lei Municipal n.º 1.823/2013, de 28/11/2013, art. 
153-A, fica proibido o consumo de bebidas alcoólicas nos espaços e vias públicas, tais como 
calçadas, pontos de ônibus, praças, parques e logradouros de uso comum, diariamente, 
independente do horário. 

§ 2º. Fica aplicado ao infrator a penalidade de 
multa, nos termos da legislação vigente, de 30 (trinta) UFMs, sendo dobrado o valor em caso 
de reincidência. 

 

 

Art. 7º. Fica proibida a realização de qualquer 
espécie de aglomeração ou reunião de pessoas de qualquer caráter, que não os 
compreendidos neste Decreto, independente do número de participantes, espaços públicos 
ou privados, de qualquer natureza. 

§ 1º. Fica proibida a realização de qualquer tipo de 
confraternização pública ou privada, tais como festas de aniversários, de casamentos, 
churrascos. 

§ 2º. Fica proibida a realização de reuniões 
familiares em sítios, chácaras ou fazendas, não pertencentes ao núcleo familiar residente no 
local. 

§ 3º. Fica proibida a realização de festividades 
religiosas, batizados, cerimônias de casamentos e correlatas que resultem em aglomeração de 
pessoas em espaços abertos ou fechados. 

§ 4º. Fica proibida a prática de atividades esportivas 
coletivas, de lazer e recreação em espaços públicos (parques, praças, entre outros) e privados, 
inclusive rodeios. 

§ 5º. Fica proibida a realização da feirinha de 
produtores rurais, leilões de animais, e atividades similares. 

§ 6º. Fica proibida a realização de outros eventos 
correlatos que resultem em aglomeração de pessoas. 

Art. 8º. As aulas presenciais em escolas públicas da 
rede municipal e estadual poderão funcionar apenas sob a modalidade on-line/remota 
durante a vigência deste Decreto. 

Parágrafo único.  Fica permitida a realização de 
serviços internos das instituições e o atendimento ao público nas secretarias escolares, a fim 
de cumprir os cronogramas e atividades essenciais desses estabelecimentos. 

Art. 9º. Fica autorizado, a partir do dia 01 de junho 
de 2021, o retorno híbrido das aulas presenciais em escolas privadas, escola de idiomas, de 
música, autoescola, cursos e similares, devendo seguir as seguintes medidas: 

I – Limitar a ocupação máxima de 30% (trinta) por cento da ocupação de sala de aula; 
II - realizar aferição de temperatura de todos os que adentrarem a instituição, 

inclusive dos funcionários, respeitado o limite máximo de 37º (trinta e sete graus); 
III – disponibilizar e manter higienização com álcool 70% para colaboradores e 

alunos; 
IV – determinar uso obrigatório de máscara de proteção facial; 
V – ampliar e manter a higienização do ambiente escolar. 

Art. 10º. As atividades religiosas poderão realizar 
missas, cultos e similares de forma presencial, de segunda a sexta-feira, das 06h00m às 
19h30m, respeitando o limite máximo de 30% (trinta por cento) da capacidade total de 
pessoas dentro do ambiente, sendo obrigatória a adoção dos protocolos de saúde como a 
higienização das mãos com álcool 70%, uso obrigatório e contínuo de máscara de proteção 
facial, e ampliação da higienização dos locais. 

Art. 11º. Fica estabelecida a obrigatoriedade do uso 
de máscaras em local fechado ou aberto, inclusive em vias e logradouros públicos, nos 

 

 

termos do Decreto n.º 105/2020, de 22 de abril de 2020, do Município de Pinhão, para evitar a 
transmissão comunitária da COVID-19. 

Art. 12º. As determinações referentes aos óbitos 
permanecem inalteradas, devendo seguir o disposto no art. 10º do Decreto n.º 094/2021. 

Art. 13º. O descumprimento das normas do 
presente Decreto sujeitará o infrator, tanto pessoa física quanto jurídica, as seguintes sanções 
administrativas: 

I – não utilização de máscara ou utilização em desacordo com o protocolo sanitário 
(cobrindo parcialmente boca ou nariz) em espaços abertos ao público ou de uso coletivo: 
multa de R$ 300,00 (trezentos reais), por descumprimento, podendo ser aplicada 
cumulativamente com outras sanções do presente Decreto; 

II - não utilização de máscara ou utilização em desacordo com o protocolo sanitário 
(cobrindo parcialmente boca ou nariz) em espaços fechados de uso coletivo: multa de R$ 
500,00 (quinhentos reais), por descumprimento, podendo ser aplicada cumulativamente com 
outras sanções do presente Decreto; 

III - não realização de assepsia das mãos com álcool 70% (setenta por cento) ou em 
desacordo com o protocolo sanitário ao adentrar em recintos de uso coletivo: multa de R$ 
500,00 (quinhentos reais), por descumprimento, podendo ser aplicada cumulativamente com 
outras sanções do presente Decreto; 

IV – deixar de cumprir o toque de recolher, sem justificativa fundamentada e em 
desacordo com o disposto no art. 9º: multa de R$ 300,00 (trezentos reais), por 
descumprimento, podendo ser aplicada cumulativamente com outras sanções do presente 
Decreto, e ainda ser indiciado por crimes contra a Saúde Pública, como causar epidemia ou 
infringir medida sanitária preventiva e de desobediência; 

V - permitir o acesso ou a permanência no estabelecimento de pessoas sem utilizar 
máscara ou utilização em desacordo com o protocolo sanitário (cobrindo parcialmente boca 
ou nariz): multa de R$ 500,00 (quinhentos reais), por descumprimento, podendo ser aplicada 
cumulativamente com outras sanções do presente Decreto; 

VI - permitir o acesso ao estabelecimento de pessoa sem realizar assepsia das mãos 
com álcool 70% (setenta por cento) ou em desacordo com o protocolo sanitário: multa de R$ 
500,00 (quinhentos reais), por descumprimento, podendo ser aplicada cumulativamente com 
outras sanções do presente Decreto; 

VII – deixar de promover o distanciamento social mínimo de 02 (dois) metros entre 
as pessoas: multa de R$ 500,00 (quinhentos reais), por descumprimento, podendo ser 
aplicada cumulativamente com outras sanções do presente Decreto; 

VIII - deixar de cumprir recomendação de isolamento domiciliar determinado por 
profissional da saúde, sem prévia justificativa avaliada por autoridade sanitária competente: 
multa de R$ 1.000,00 (um mil reais), por descumprimento, podendo ser aplicada 
cumulativamente com outras sanções do presente Decreto; 

IX – desrespeitar, desacatar, obstruir ou dificultar a ação fiscalizadora das 
autoridades administrativas no exercício de suas funções: multa de R$ 1.000,00 (um mil 
reais), por descumprimento, podendo ser aplicada cumulativamente com outras sanções do 
presente Decreto; 

 

 

X – participar, promover ou permitir a realização de evento, público ou privado, que 
gere aglomeração em desacordo às normas do presente Decreto: 

a) multa de R$ 500,00 (quinhentos reais), para cada participante, podendo ser 
aplicada cumulativamente com outras sanções do presente Decreto; 

b) multa de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), para o organizador do evento, 
seja física ou jurídica, podendo ser aplicada cumulativamente com outras sanções do 
presente Decreto; 

c) multa de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para o proprietário, locatário ou cedente, seja 
física ou jurídica, do local onde se realiza o evento, podendo ser aplicada cumulativamente 
com outras sanções do presente Decreto; 

XI – exceder a ocupação máxima simultânea de sua capacidade total: multa de R$ 
2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), por descumprimento, podendo ser aplicada 
cumulativamente com outras sanções do presente Decreto; 

XII – deixar de respeitar as limitações de dias, horários, modalidade de atendimento e 
regra de ocupação previstos neste Decreto: multa de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 
reais), por descumprimento, podendo ser aplicada cumulativamente com outras sanções do 
presente Decreto; 

§ 1º. As infrações serão apuradas, processadas e 
decididas em Processo Administrativo Próprio, no âmbito do órgão ou entidade 
instauradora, assegurando o direito à ampla defesa, ao contraditório e ao devido processo 
legal, observadas as disposições deste Decreto. 

§ 2º. As multas aplicadas deverão ser recolhidas ao 
Tesouro Municipal no prazo máximo de 15 (quinze) dias, sob pena de inscrição do infrator, 
seja pessoa física ou jurídica, em divida ativa, bem como o envio da dívida para protesto em 
órgão de restrição de crédito. 

§ 3º. Na hipótese do infrator ser Pessoa Jurídica, 
além das sanções previstas no presente artigo, a infração ensejará o embargo, interdição ou 
cassação do alvará de localização e funcionamento do estabelecimento. 

§ 4º. As penalidades do presente Decreto, 
independem de prévia notificação. 

Art. 14º. Autoriza a intensificação da fiscalização 
para integral cumprimento das medidas previstas e execução das sanções de que trata este 
Decreto, estando autorizado o uso de força policial, sem prejuízo das sanções 
administrativas, cíveis e penais. 

Art. 15º. A Administração Pública Municipal, direta 
e indireta suspenderá parcialmente o atendimento presencial ao público, ficando autorizados 
os servidores públicos municipais, a adotarem o regime de trabalho remoto, conforme 
organização estabelecida pelo Secretário de cada pasta, para manutenção dos serviços 
considerados essenciais, desde que seja mantida a eficiência e que não haja prejuízos à 
população. 

§ 1º.  Fica instituído o ponto eletrônico on-line, para 
todos os servidores, para fins de cumprimento da jornada de trabalho, devendo os mesmos 
registrarem todas as entradas e saídas, inclusive pausas para intervalo e alimentação, no 
seguinte endereço eletrônico: pinhão.ponto.elotech.com.br. 

 

 

§ 2º. Os servidores que, em regime de trabalho 
remoto ou dispensados de frequência presencial, consoante o disposto neste decreto, deverão 
respeitar as restrições gerais de deslocamento e frequência a locais públicos, recomendadas 
pelos órgãos de saúde, estando impedidos de se ausentarem da localidade de sua residência, 
sendo vedado inclusive de atuarem em outras atividades econômicas que não condizem com 
sua função no Poder Executivo Municipal, uma vez que, para todos os efeitos legais, 
permanecem em serviço e à disposição de forma imediata da administração pública 
municipal. 

§ 3º. A violação ao disposto no parágrafo anterior 
desde que devidamente comprovada com a garantia do contraditório, ensejará em desconto 
na folha de pagamento, bem como a apuração de eventual infração de natureza disciplinar e 
administrativa, mediante abertura de Processo Administrativo Disciplinar, além de ensejar 
nas sanções referidas na Portaria Interministerial n.º 5, de 17 de março de 2020. 

§4º. As medidas adotadas no caput deste artigo se 
estendem aos estagiários do Município. 

Art. 16º. Este Decreto entra em vigor a partir das 
06h00m do dia 01 de junho de 2021, revogadas as disposições em contrário. 

Parágrafo único. As medidas adotadas pelo 
presente Decreto poderão ser revistas a qualquer tempo, conforme dados obtidos junto à 
Secretaria Municipal de Saúde, considerando os índices de contaminação, transmissão, 
ocupação de leitos, mortalidade, dentre outros. 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, 
Estado do Paraná, em 31 de maio de 2021. 

 
 
 

 
 

 

 

DECRETO N.º 214/2021 
DATA: 31/05/2021 

 
SÚMULA: Nomeia Comissão de Avaliação de 
Desempenho no Estagio Probatório dos Servidores 
lotados na Secretaria Municipal de Saúde. 

 
O Prefeito do Município de Pinhão, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e; 
 
 Considerando o art. 19, § 1º, da Lei Municipal n.° 

1450/2009, de 18/06/2009 que dispõe do Regime jurídico dos servidores públicos do 
Município de Pinhão, das autarquias e das fundações públicas municipais e art. 14 e 
seguintes da Lei Municipal n.º 1451/2009, de 18/06/2009 que Institui o Plano de Cargos, 
Carreira e Valorização do Servidor Público do Município de Pinhão - PR, e dá outras 
providências; 
 

Decreta: 
 

Art. 1.º. Ficam nomeados os Servidores Públicos 
Municipais abaixo relacionados, para integrarem a Comissão de Avaliação de Desempenho 
no Estagio Probatório dos Servidores lotados na Secretaria Municipal de Saúde: 
 
Servidores indicados pelo Dirigente do Órgão: 
- Carine Maria Cavalli   
- Luciana Yumi Inoue  
 
Servidores indicados pelos Servidores da Área – Setor de Odontologia:  
- Airton José Caldas    
- Cintia de Oliveira 
 
Servidores indicados pelos Servidores da Área – Atenção Primária (Enfermeiros, Técnicos 
de Enfermagem, Psicólogos, Fisioterapeutas, Fonoaudiólogos, Farmacêuticos, Guardiões, 
Técnicos em Raios-X, Vigilância em Saúde e Administrativo): 
- Adimarins Fabrício    
- Meuri Gonçalves de Macedo 
 
Servidores indicados pelos Servidores da Área – Transporte  
- João Amarildo Ribas Rolão    
- Orlandir Gomes da Cruz 
 
Servidores indicados pelos Servidores da Área – Setor de Limpeza  
- Ana Maria de Oliveira Belo    
- Joyce Mayra dos Santos 

 

 

 
Art. 2.º. Fica nomeado para a Comissão ora 

designada, o chefe imediato do servidor, a quem incumbirá à coordenação da avaliação. 
 
Art. 3.º. Este Decreto entra em vigor na presente 

data, revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto n.º 249/2020, de 
18/11/2020. 

 
Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, 

Estado do Paraná, em 31 de Maio de 2021. 
 
 

 

 

 

DECRETO N.º 215/2021 
DATA: 31/05/2021 
 
SÚMULA: Nomeia Comissão de Avaliação de 
Desempenho no Estagio Probatório dos Servidores 
lotados na Secretaria Municipal de Assistência 
Social. 
 
O Prefeito do Município de Pinhão, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e; 
 
 Considerando o art. 19, § 1º, da Lei Municipal n.º 

1450/2009, de 18/06/2009, que dispõe do Regime jurídico dos servidores públicos do 
Município de Pinhão, das autarquias e das fundações públicas municipais e art. 14 e 
seguintes da Lei Municipal n.º 1451/2009, de 18/06/2009, que Institui o Plano de Cargos, 
Carreira e Valorização do Servidor Público do Município de Pinhão - PR, e dá outras 
providências; 

 

Decreta: 
 
Art. 1.º. Ficam nomeados os Servidores Públicos 

Municipais abaixo relacionados, para integrarem a Comissão de Avaliação de Desempenho 
no Estagio Probatório dos Servidores lotados na Secretaria Municipal de Assistência Social: 
 
Servidores indicados pelo Dirigente do Órgão: 
- Audilene Dalcurtivo 
- Arioto José Nunes Machado  
 
Servidores indicados pelos Servidores da Área – CRAS – Centro de Referência de 
Assistência Social:  
- Barbara Christiane Pilatti 
- Ricardo Correa de Almeida 
 
Servidores indicados pelos Servidores da Área – CREAS – Centro de Referência 
Especializado de Assistência Social:  
- Marcia Regina dos Santos Cogo 
- Mariana Alves Batista   
 
Servidores indicados pelos Servidores da Área – Instituição de Acolhimento – Casa Lar: 
- Cleuza do Belém Pereira 
- Silmara de Fátima Fabricio Pinto  
Servidores indicados pelos Servidores da Área – CADÚNICO – Bolsa Família:  
- Adriane Liber Boeira 

 

 

- Suzete Batista Borges   
 
Servidores indicados pelos Servidores da Área – SCFV – Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos:  
- Eni Aparecida de França Grando 
- Tatiana Fernanda Adronski 

 
Art. 2.º. Fica nomeado para Comissão ora 

designada, o chefe imediato do servidor, a quem incumbirá à coordenação da avaliação. 
 
Art. 3.º. Este Decreto entra em vigor na presente 

data, revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto n.º 201/2020, de 
02/09/2020. 

 
Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, 

Estado do Paraná, em 31 de Maio de 2021. 
 
 
 

 

 

 

DECRETO N.º 216/2021 
DATA: 31/05/2021 

 
SÚMULA: Nomeia Comissão de Avaliação de 
Desempenho no Estagio Probatório dos Servidores 
lotados na Secretaria Municipal de Esportes. 

 
O Prefeito do Município de Pinhão, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e; 
 
 Considerando o art. 19, § 1º, da Lei Municipal n.° 

1450/2009, de 18/06/2009 que dispõe do Regime jurídico dos servidores públicos do 
Município de Pinhão, das autarquias e das fundações públicas municipais e art. 14 e 
seguintes da Lei Municipal n.° 1451/2009, de 18/06/2009 que Institui o Plano de Cargos, 
Carreira e Valorização do Servidor Público do Município de Pinhão - PR, e dá outras 
providências; 
 

Decreta: 
 

Art. 1.º. Ficam nomeados os Servidores Públicos 
Municipais abaixo relacionados, para integrarem a Comissão de Avaliação de Desempenho 
no Estagio Probatório dos Servidores lotados na Secretaria Municipal de Esportes: 
 
Servidores indicados pelo Dirigente do Órgão: 
Paulo Sergio Wegrow   
Tauana Aparecida de Oliveira  
 
Servidores indicados pelos Servidores da Área:  
Jocélia Aparecida da Costa     
Robson do Bonfim Ribas 
 

Art. 2.º. Fica nomeado para a Comissão ora 
designada, o chefe imediato do servidor, a quem incumbirá à coordenação da avaliação. 

 
Art. 3.º. Este Decreto entra em vigor na presente 

data, revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto n.º 262/2020, de 
03/12/2020. 

 
Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, 

Estado do Paraná, em 31 de Maio de 2021. 

 

 

 

DECRETO N.º 217/2021 
DATA: 31/05/2021 

 

SÚMULA: Nomeia Comissão de Avaliação de 
Desempenho no Estagio Probatório dos Servidores 
lotados na Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
Urbanismo e Habitação. 

 

O Prefeito do Município de Pinhão, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e; 

 

 Considerando o art. 19, § 1º, da Lei Municipal n.º 
1450/2009, de 18/06/2009, que dispõe do Regime jurídico dos servidores públicos do 
Município de Pinhão, das autarquias e das fundações públicas municipais e art. 14 e 
seguintes da Lei Municipal n.º 1451/2009, de 18/06/2009, que Institui o Plano de Cargos, 
Carreira e Valorização do Servidor Público do Município de Pinhão - PR, e dá outras 
providências; 

Decreta: 
 

Art. 1.º. Ficam nomeados os Servidores Públicos 
Municipais abaixo relacionados, para integrarem a Comissão de Avaliação de Desempenho 
no Estagio Probatório dos Servidores lotados na Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
Urbanismo e Habitação: 
 

Servidores indicados pelo Dirigente do Órgão: 
Osvaldo Nickel 
Rosa do Belém Tussolini  
 

Servidores indicados pelos Servidores da Área – Setor de Engenharia:  
Juliana Lopes Enevan Ribeiro 
Luiz Carlos Taborda Ribas 
 

Servidores indicados pelos Servidores da Área – Setor de Topografia:  
Luiz Carlos Streski 
Silvio Cândido da Silva 
    

Art. 2.º. Fica nomeado para Comissão ora 
designada, o chefe imediato do servidor, a quem incumbirá à coordenação da avaliação. 

 

Art. 3.º. Este Decreto entra em vigor na presente 
data, revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto n.º 266/2020, de 
07/12/2020. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, 
Estado do Paraná, em 31 de Maio de 2021. 

 

 

 

 
 
 
 
 
DECRETO N.º 218/2021 
DATA: 01/06/2021 

 
SÚMULA: Exonera, a pedido, Professor ocupante 
de cargo do Processo Seletivo Simplificado 
001/2019. 

 
 

O Prefeito Municipal de Pinhão, Estado do Paraná, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

 

Decreta: 
 

Art. 1º. Exonera, a pedido, o Sr. Edilson Leal 
Boeira, ocupante do cargo em provimento temporário de Professor de Educação Infantil e 
Séries Iniciais – PSS, aprovado no Processo Seletivo Simplificado n.º 001/2019, sob regime 
C.L.T., nomeado pelo Decreto n.º 181/2019, de 19 de Agosto de 2019. 

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na presente 

data, revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, 
Estado do Paraná, em 01 de Junho de 2021. 
 
 

 

 

 

 

 

DECRETO N.º 219/2021 
DATA: 01/06/2021 

 
 SÚMULA: Prorroga o contrato de trabalho da 
técnica em enfermagem e enfermeiras contratadas 
pelo Chamamento n.º 001/2020.  
 
O Prefeito Municipal de Pinhão, Estado do Paraná, 

em exercício, no uso de suas atribuições legais, 
 

Decreta: 
 
Art. 1°. Fica prorrogado por 06 (seis) meses, a contar 

de 09 de Junho de 2021, o contrato de trabalho da servidora pública municipal abaixo 
relacionada, contratada por meio do Chamamento n.º 001/2020, em 09 de Dezembro de 2020: 
NOME CARGO 
BRUNA MARIA FERREIRA TÉCNICA EM ENFERMAGEM 

 
Art. 2°. Fica prorrogado por 06 (seis) meses, a contar 

de 17 de Junho de 2021, o contrato de trabalho das servidoras públicas municipais abaixo 
relacionadas, contratadas por meio do Chamamento n.º 001/2020, em 17 de Dezembro de 
2020: 
NOME CARGO 
CASSIANE APARECIDA PAINTNER ENFERMEIRA 
EDEZANE DE SOUZA MACEDO ENFERMEIRA 

 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na presente 

data, com efeitos a partir das datas acima citadas, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, 

Estado do Paraná, em 01 de Junho de 2021. 

 

 

 

 
CONCURSO EMPREGO PÚBLICO N.º 01/2020 

EDITAL Nº 003/2021 – DESISTÊNCIA 
 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PINHÃO, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais e em observância ao item 13.2 do Edital de Abertura 01/2020, e 3.1 

do Edital de Convocação n.º 001/2021, INFORMA que os candidatos constantes 

abaixo, foram considerados DESISTENTES do Concurso Emprego Público n.º 01/2020: 

 

 

 
 

Pinhão, 01 de junho de 2021. 

 

 

 

JOSÉ VITORINO PRESTES 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
 
ACS – BAIRRO NOSSA SENHORA DA GLORIA 
Inscrição Nome Classificação 
069554 PATRICIA APARECIDA FERREIRA RIBAS 1 

 
ACS – BUGGIO 
Inscrição Nome Classificação 

069267 ANDRESSA GOMES NARCIZO 1 

Quarta-feira  |||  02 de Junho de 2021 Publicação oficialEdição 3656
06


